
 

Decreto Dirigenziale n. 9 del 04/04/2013

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore 1 Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo Economico

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE "CONTRATTO DI

PROGRAMMA REGIONALE PER LO SVILUPPO INNOVATIVO DELLE FILIERE

MANIFATTURIERE STRATEGICHE IN CAMPANIA", APPROVATO CON DECRETO

DIRIGENZIALE N.31 DEL 14/09/2012 DEL RESPONSABILE GENERALE DELLA

STRUTTURA DI  MISSIONE UOGP -  COMPETENZE DEL SETTORE 01

"PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE PER LO SVILUPPO ECONOMICO" DELL'AGC

12 "SVILUPPO ECONOMICO" - NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  8 Aprile 2013



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO   

a. che la Legge Regionale n. 12 del 28 novembre 2007, recante “Incentivi alle Imprese per l’attivazione 
del Piano di Azione per lo Sviluppo Economico Regionale”, istituisce, all’articolo 2, lo strumento 
agevolativo denominato “Contratto di Programma Regionale”; 

b. che, con Regolamento n. 4 del 28 novembre 2007, il Presidente della Giunta Regionale ha 
provveduto ad emanare il “Regolamento di Attuazione del Contratto di Programma Regionale”, 
approvato dal Consiglio Regionale della Campania nella seduta del 30/10/2007; 

c. che, in ottemperanza al disposto dell’articolo 1, comma 3, del succitato Regolamento, la Giunta 
Regionale ha provveduto a disciplinare lo strumento con le seguenti Deliberazioni: n. 417 del 07 
marzo 2008, n. 2064 del 23 dicembre 2008, n. 630 del 3 aprile 2009, n. 1705 del 13 novembre 2009; 

d. che successivamente la materia ha trovato organica definizione con il "Disciplinare del Contratto di 
programma regionale Attività Produttive", approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 78 
del 5 febbraio 2010, pubblicata sul BURC n. 19 del 1 Marzo 2010, nonché con il "Disciplinare del 
Contratto di programma Ricerca, sviluppo ed innovazione" approvato con Deliberazione della Giunta 
regionale n. 79 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul BURC n. 19 del 1 Marzo 2010; 

e. che, con Delibera n. 122 del 28 marzo 2011, “POR FESR 2007-13: Grandi Progetti. Adempimenti ai 
sensi degli artt. 39-41 del Reg. CE 1083/06 e del Reg. CE n. 539/2010”, la Giunta Regionale, nel 
rivedere l’elenco indicativo dei Grandi Progetti contenuto nel POR Campania FESR 2007/13, ha 
approvato elenco e schede descrittive dei Grandi progetti e dei Grandi Programmi, quali attuali 
priorità della politica regionale di sviluppo coerenti con le nuove strategie del Piano Nazionale per il 
Sud; 

f. che la modifica del POR FESR 2007-2013, concernente tra l’altro l'All.I del POR FESR - Schede 
Grandi Progetti, è stata approvata dalla Commissione europea con Decisione 27 marzo 2012 n. 
C(2012) 1843; 

g. che tra i Grandi Programmi di cui alla citata D.G.R. 122/2011 risultavano, tra l’altro, individuati: 
• lo “Sviluppo innovativo della filiera automotive campana”; 
• lo “Sviluppo innovativo della filiera aerospaziale campana”; 

h. che, con Delibera n. 88 del 6 marzo 2012, pubblicata sul B.U.R.C. n. 38 del 18 Giugno 2012, la 
Giunta Regionale ha ratificato il protocollo di intesa tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la 
Regione Campania, sottoscritto in data 9 novembre 2011, volto a favorire il concorso delle parti al 
coordinamento degli interventi e delle iniziative di interesse nazionale sul territorio regionale, per 
quanto riguarda l’innovazione e la ricerca, con particolare riferimento allo sviluppo qualificato e 
durevole delle filiere caratterizzati da forti componenti d’innovazione, quali, tra l’altro, l’aerospazio e 
l’automotive; 

i. che con la medesima D.G.R. 88/2012 si è altresì disposto di destinare all’attivazione del regime di 
aiuti “Contratto di Programma Regionale”, istituito con l’articolo 2 della Legge Regionale n.12/2007, 
come disciplinato con le citate deliberazioni della Giunta Regionale n. 78 e.n. 79 del 5 febbraio 2010 
ai sensi dell’art.3 comma 1 del Regolamento n. 4 del 28 novembre 2007 di attuazione degli incentivi 
alle imprese con procedura negoziale, un importo complessivo di €150.000.000,00, entro un tetto 
massimo di € 75.000.000,00 per ciascuna filiera, a valere sugli obiettivi operativi POR FESR e POR 
FSE di seguito indicati:  

• € 70.000.000 a valere sul POR FESR 2007-2013 - Obiettivo specifico 2a, “Potenziamento del 
sistema della ricerca e innovazione ed implementazione delle tecnologie nei sistemi produttivi”, 
Obiettivo Operativo 2.2; 

• € 70.000.000 a valere sul POR FESR 2007-2013 - Obiettivo specifico 2b, “Sviluppo della 
competitività insediamenti produttivi e logistica”, Obiettivo Operativo 2.3; 

• € 10.000.000 a valere sul POR FSE 2007-2013, per € 9.000.000,00 sull’Obiettivo specifico a), 
“Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori”, Obiettivo 
Operativo a1, e per € 1.000.000,00 sull’Obiettivo specifico b), “Favorire l’innovazione e la 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  8 Aprile 2013



 

 

 
 

produttività attraverso una migliore e qualità del lavoro”, Obiettivo Operativo b1; 
j. che con la richiamata Delibera di Giunta Regionale n. 88 del 6 marzo 2012 sono state, tra l’altro, 

demandate: 
• alla Struttura di Missione U.O.G.P. le attività di coordinamento volte ad assicurare l’integrazione 

delle azioni delle diverse strutture amministrative interessate dall’intervento, nonché sia 
l’attivazione, previa condivisione con i Responsabili degli Obiettivi Operativi interessati, delle 
procedure afferenti l’attuazione dei Contratti di programma in oggetto sia la verifica dei requisiti 
di ammissibilità e della coerenza programmatica di cui agli articoli 23 dei citati Disciplinari 
adottati con le deliberazioni della Giunta regionale nn. 78 e 79/2010; 

• ai Responsabili degli Obiettivi Operativi interessati l’espletamento delle restanti attività come 
previste dai Manuali di Attuazione POR FESR 2007-2013 e POR FSE 2007-2013 e dai 
richiamati Disciplinari approvati con le DDGGRR nn. 78 e 79/2010; 

 

PREMESSO altresì 

k. che con Decreto Dirigenziale n.31 del 14 settembre 2012 del Responsabile Generale della Struttura 
di Missione U.O.G.P. è stato approvato l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse "Contratto di 
Programma regionale per lo sviluppo innovativo delle filiere manifatturiere strategiche in Campania" 
con i relativi allegati, in applicazione di quanto deliberato dalla Giunta Regionale con la D.G.R. 
88/2012; 

l. che ,con Delibera n. 749 del 19/12/2012, la Giunta regionale, stante la complessità delle attività da 
svolgere e la specificità della materia, ha, tra l'altro, deliberato di dotare gli Uffici amministrativi 
competenti all’attuazione di quanto disposto con D.G.R. 88/2012 di una assistenza tecnica nelle varie 
fasi di ammissibilità, valutazione, attuazione e verifica della concessione delle agevolazioni, al fine di 
supportare l’amministrazione nelle procedure attuative e di consentire la realizzazione delle 
operazioni entro le scadenze fissate dalla programmazione comunitaria 2007/2013; 

m. che con la medesima D.G.R. n. 749/2012 è stata individuata la società in house Sviluppo Campania 
S.p.A., in virtù dei requisiti giuridici, tecnici, gestionali ed organizzativi posseduti, quale soggetto 
attuatore dell’intervento di Assistenza Tecnica in parola, in considerazione delle specifiche 
competenze in materia di assistenza tecnica specialistica per la valutazione e gestione di 
finanziamenti alle imprese, dando mandato al Capo del Dipartimento della Programmazione e dello 
Sviluppo Economico - Responsabile generale della UOGP - ed ai Responsabili degli Obiettivi 
Operativi interessati di indicare i fabbisogni necessari alla realizzazione del servizio di assistenza 
tecnica, onde procedere all’acquisizione di una proposta operativa da parte di Sviluppo Campania 
S.p.A.; 

n. che, sulla base di detta quantificazione e sugli esiti della valutazione dei requisiti di "pertinenza, 
congruità e coerenza" della proposta operativa ed economica di Sviluppo Campania , effettuata da 
un’apposita Commissione, con Decreto Dirigenziale n. 18 del 07/03/2013 del Responsabile Generale 
della Struttura di Missione UOGP è stato affidato a Sviluppo Campania Spa il servizio di Assistenza 
Tecnica Specialistica, a supporto degli uffici regionali individuati nel Decreto Dirigenziale n.31 del 
14/09/2012, come regolato dallo schema di convenzione allegato al suddetto decreto n.18/2013; 
 

RILEVATO  
che, nell’ambito dell’attuazione del "Contratto di Programma regionale per lo sviluppo innovativo delle 
filiere manifatturiere strategiche in Campania”, al Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.3 compete 
l’espletamento delle attività previste e regolate dai provvedimenti sopracitati; 

 
DATO ATTO 
a. che, con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 62 del 7 marzo 2008, 

sono stati designati, quali Responsabili di Obiettivo Operativo del PO FESR Campania 2007/2013, i 
Dirigenti pro tempore dei Settori come individuati nell’allegato A al decreto medesimo, che si 
avvalgono della struttura organizzativa nella quale sono istituzionalmente incardinati; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  8 Aprile 2013



 

 

 
 

b. che con Delibera di Giunta Regionale n. 372 del 19 luglio 2011 è stato conferito alla d.ssa Roberta 
Esposito l’incarico di Dirigente del Settore 01 “Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo 
Economico” dell’AGC 12 “Sviluppo Economico”; 

c. che, pertanto, in virtù dei richiamati provvedimenti, la d.ssa Roberta Esposito è individuata quale 
Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.3, “Sistemi e Filiere produttive”, nell’ambito dell’Obiettivo 
specifico 2b,“Sviluppo della competitività insediamenti produttivi e logistica”; 

d. che con Delibera di Giunta Regionale n. 518 del 21 marzo 2008/2008 di rimodulazione dei servizi 
dell’A.G.C. 12 “Sviluppo Economico” è stato istituito il Servizio 02 “Valutazione e Attività negoziali”, 
avente competenze in materia di gestione delle attività negoziali; 

e. che con Delibera di Giunta Regionale n. 372 del 19 luglio 2011 è stato conferito al dr. Ennio Parisi 
l’incarico di dirigente ad interim del citato Servizio 02  “Valutazione e Attività negoziali”; 
 

CONSIDERATO 
a. che la legge 7 agosto 1990, n°241 prevede, all’a rt.5 comma 1, che il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provveda ad assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità 
dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento; 

b. che l’art. 10 della legge regionale 19 gennaio 2007, n. 1, al comma 1 testualmente recita: “Il dirigente 
del competente settore può assumere direttamente la responsabilità dei procedimenti amministrativi 
ovvero individuare per ciascun procedimento il dirigente o il funzionario cui attribuire la responsabilità 
e i compiti indicati dall’articolo 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241, vigilando sull’attività del 
responsabile designato e sul rispetto del termine entro cui il procedimento deve essere concluso”; 
 

RITENUTO  
a. di dover attribuire la responsabilità degli adempimenti di competenza del Settore 12.01 

“Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo Economico” inerenti all’avviso pubblico per 
manifestazione di interesse "Contratto di Programma regionale per lo sviluppo innovativo delle filiere 
manifatturiere strategiche in Campania", approvato con Decreto Dirigenziale n.31 del 14/09/2012 del 
Responsabile Generale della Struttura di Missione UOGP, ad altro dipendente nell’ambito del 
Settore 12.01 medesimo, da individuarsi Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 
della legge 7 agosto 1990, n°241; 

b. di dover all’uopo designare quale Responsabile Unico del Procedimento il dirigente pro tempore del 
Servizio 02 “Valutazione e Attività negoziali” del Settore 01 “Programmazione delle Politiche per lo 
Sviluppo Economico”; 

 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente del Settore01 “Programmazione delle Politiche per lo 
Sviluppo Economico” , nonché Responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.3 “Sistemi e Filiere produttive”, 
nell’ambito dell’Obiettivo specifico 2b,“Sviluppo della competitività insediamenti produttivi e logistica” del 
POR FESR 2007/2013; 
 

DECRETA 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportati: 
 

1. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, 
n°241, il Dr. Ennio Parisi, nella qualità di dirige nte ad interim del Servizio 02  “Valutazione e Attività 
negoziali” del Settore 01 “Programmazione delle Politiche per lo Sviluppo Economico”, con riferimento 
agli adempimenti di competenza del medesimo Settore “Programmazione delle Politiche per lo 
Sviluppo Economico” inerenti all’avviso pubblico per manifestazione di interesse "Contratto di 
Programma regionale per lo sviluppo innovativo delle filiere manifatturiere strategiche in Campania", 
approvato con Decreto Dirigenziale n.31 del 14/09/2012 del Responsabile Generale della Struttura di 
Missione UOGP; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  8 Aprile 2013



 

 

 
 

2. Di notificare il presente provvedimento all’interessato, unitamente ai provvedimenti citati in narrativa 
non altrimenti conoscibili; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 
• al Settore Stampa, Documentazione e Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 

BURC; 
• al Responsabile Generale della Struttura di Missione Unità Operativa Grandi Progetti; 
• all’A.G.C. 09 “Rapporti con gli organi nazionali ed internazionali in materia di interesse regionale”; 
• all’A.G.C. 17 “Istruzione, Educazione, Formazione Professionale, Politica Giovanile e del Forum 

Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.M.E.L.)”. 
• al Settore 01 “Ricerca Scientifica, Statistica, Controllo Gestione ed Avanzamento Progetti” 

dell’A.G.C. 06 “Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi informativi ed Informatica”; 
• al Coordinatore dell’AGC 12 “Sviluppo Economico”; 
• al Consigliere del Presidente delegato alle Attività Produttive 

 
        Roberta Esposito 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 19 del  8 Aprile 2013


	BURC n. 19 del  8 Aprile 2013

